ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

    MOÇÃO nº 8 de 2023
“MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AO BOMBEIRO DONATO OLIVEIRA LIMA”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, Fernando Mendes

Novais, venho através desta, junto a esta Casa de Leis, usando de minhas prerrogativas regimentais,

apresentar MOÇÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÃO AO BOMBEIRO DONATO

OLIVEIRA LIMA (CABO LIMA), PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO DE QUIRINÓPOLIS.

Pode ser de manhã.  Pode ser à tarde, e até mesmo de madrugada.  Não importa se é perto

ou longe, você bombeiro, atende todos os nossos chamados. Vencer as adversidades impostas pelo

perigo é a sua missão! Principalmente por sua prontidão devemos valorizar sua profissão.

O ofício de ser bombeiro é visto com muito respeito e admiração. Esses heróis estão

dispostos a arriscar sua própria vida para que pessoas fiquem em segurança. É um profissional

treinado para resolver diversas situações de grave perigo. Hoje especificamente, presto homenagem

a um profissional exemplar dessa categoria, o amigo, Donato Oliviera Lima (Cabo Lima).

Nosso homenageado é natural de Paranaiguara, filho de Wilson Alves de Lima e Tânia

Aparecida Nunes. Casado com Cleibiane Rodrigues dos Santos e pai de 2 filhos, Daniel e Sarah.

Disciplinado e estudioso, buscou e concluiu cursos para aprimorar suas ações como bombeiro. Se

formou em Educação Física Pela Faculdade Estadual De Goiás (UEG), e nessa área tem inúmeros

treinamentos e diversas especificações, aperfeiçoamentos que o tornaram um profissional apto em

coragem, bravura e ainda portar de conhecimento teórico e técnico. Seu histórico no exercício do

ofício lhe rendeu muitas medalhas de reconhecimento e a admiração da sociedade.

Esse profissional multiespecialista muito já fez para nossa Quirinópolis. Seu último feito

de destaque foi ser instrutor na ocorrência de salvamento de uma criança de 07 (sete anos), que caiu

em uma cisterna de aproximadamente 10 metros. O ocorrido teve final feliz, e certamente essa

família será eternamente grata.

Obrigado, Donato (Cabo Lima), por seu trabalho de salvar vidas! Sabemos que garantir

o bem estar do próximo implica enfrentar situações de risco e você não se esquiva ao atender

nenhum tipo de emergência. Um profissional e ser humano como você merece sempre ser

reconhecido por seus atos!

 É a Moção.

Câmara Municipal  de Quirinópolis aos 08 dias do mês de fevereiro de 2023.

_____________________________

Welington Faustino Fernandes
Vereador Quirinópolis – GO

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/3076